요는 약 100만㎾로서 새만금지구 본격 개발시 전력공급여력 부
족 현상이 더욱 심화될 전망이다.

  2.1.3 연도별 전력수요 전망

  산업단지 건설시 신․증설부하는 계약전력의 70%를 적용하고
기존 직거래 고객은 '07년 실적치를 적용하여 연도별 거래고객
비동시 부하전망과 함께 변전소 동시부하를 산정하였다.

   <표 4> 직거래고객 비동시 부하실적 및 전망

변
전
소

고 객 명 계약전력
(㎿)

'07년
실적

전 망(㎿) 비
고'09년 '10년 '11년

군공

세아베스틸 285 198 198 198 198
대상 30 19 19 19 19

동양화학 130(40) 61 61 61 61
한국유리 30(23) 26 26 26 26

동양제철화학 300 - 120 180 290
소 계 - 304 424 484 594

내초
GM대우 55 30 35 35 35

두산인프라코어 31 - 18 18 18 '09.04

소 계 30 53 53 53

군장

현대중공업 60 - 42 42 42 '09.04

삼남석유화
학 15 - 11 11 11 '09.08

SLS 조선 60 - 42 42 42
소 계 - - 95 95 95

   합 계 946 334 572 632 742

   <표 5> 변전소 동시 부하실적 및 전망

변전소
변압기용량

[MVA]
'07년
실적

전  망 (㎿)
비 고

'09년 '10년 '11년

군 산 120 26 29 30 32

서군산 180 84 90 92 94

동군산 180 64 86 88 101

군 공 180 91 98 100 103

내 초 180 70 94 97 100

군 장 120 - 20 50 70 '09.06

신규 확정 - - 50 50 50

신규 예정 - - 63 63 63

합 계 960 335 530 570 613

  ※ 부하 전망은 '07년 실적기준 부하 증가율 적용

 2.2 기술검토

 2.2.1 전력조류 검토

  전력조류 검토는 2009년, 2010년, 2011년 Peak시 부하를
검토하였으며, 군장열병합 발전기는 전 출력 운전하고 기타 발전
기는 경제급전상태로 운전하는 것을 전제로 검토하였으며 상정고장
조건과 연도별 Peak시 조류검토 결과는 아래와 같다.

2008년도 대한전기학회 하계학술대회 논문집 2008. 7. 16 - 18

- 130 -

모선 용량 '09년
2010년 2011년

변경전 변경후 변경전 변경후
  345kV 군산 40 25.9 27.7 26.6 25.7 26.8
  345kV 새만금 50 - - 19.1 - 23.0
  154kV 군산 50 46.4 43.4 44.0 43.4 44.0
  154kV 새만금 50 - - 38.6 - 40.3
  154kV 동군산 50 37.8 35.8 42.0 35.8 42.9
  154kV 군산복합 50 37.7 35.7 42.1 35.7 43.1
  154kV 군공 50 35.0 33.0 40.7 33.0 41.9
  154kV 내초 50 29.4 31.1 38.5 31.1 39.5
  154kV 군장 50 23.9 25.1 35.1 25.1 36.1
  154kV 서군산 31.5 28.1 26.9 30.3 26.9 30.8

   <표 6> 상정고장 조건

구  분 상 정 고 장

Case 1  154kV 군산복합～군공T/L 1(2)회선 고장

Case 2  154kV 군공～내초T/L 1회선 고장

Case 3  154kV 군공～서군산T/L 2회선 고장

Case 4  154kV 군산～동군산T/L 2회선 고장

Case 5  154kV 군산～서군산T/L 2회선 고장

Case 6  154kV 새만금～군공T/L 2회선 고장

   <표 7> 2009년 Peak시 부하 [단위 : ㎿]

   조류

설비
정상
상태

상 정 고 장

Case1 Case2 Case3 Case4 Case5

154kV
군산복합～군공

300×2
(84%)

585×1
(165%)

300×2
(84%)

308×2
(86%)

232×2
(65%)

353×2
(99%)

154kV
군공～내초

78×2
(24%)

78×2
(24%)

150×1
(47%)

78×2
(24%)

78×2
(24%)

78×2
(24%)

154kV
군공～서군산

15×2
(4%)

18×2
(5%)

14×2
(3%) - 81×2

(22%)
46×2
(12%)

154kV